УИД №

Дело № 1-212/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2024 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре ФИО5, с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора ФИО6,

защитника – адвоката ФИО7 (ордер в деле),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:20 до 12:30 ФИО1, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» (imei 1) №, 2) №), заказал посредством мобильной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица наркотическое средство, перечислив через приложение «

<

данные изъяты>» на счет неустановленного лица денежные средства в сумме 8 000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. Получив смс-сообщение от неустановленного лица с фотографией и адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 в тот же день в период времени с 13:00 до 13:39, незаконно приобрел у неустановленного лица через «закладку», установленную под лестницей 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 1,87 г, т.е. в значительном размере, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:39 ФИО1, находясь на участке местности, расположенной в 

<

адрес>), при виде сотрудников полиции скинул на снежный сугроб вышеуказанное наркотическое средство массой 1,87 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:17 до 15:35 в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

адрес>, проведенного в присутствии ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное ФИО1 без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 1,87 г содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,86 г содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>).

<

данные изъяты>) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты>) и его производные массой 1,87 г, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого преступления признал и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он с помощью своего сотового телефона заказал через Интернет наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», оплатив переводом 8 000 рублей. Получив текстовое сообщение с адресом «закладки», пришел в указанное в сообщении место – 

<

адрес> где под лестницей слева от входа в магазин «

<

данные изъяты>» приобрел через «закладку» наркотическое средство для личного потребления, которую положил в карман. Пройдя по дороге около 200 м, заметил сотрудников полиции и, испугавшись, выкинул указанный сверток с наркотическим средством в сугроб. Затем, на вопрос сотрудников полиции он признался, что в выкинутом им свертке находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра при понятых у него был обнаружен и изъят сотовый телефон, а в ходе осмотра места происшествия - сверток с наркотическим средством. Также он указал место, откуда забрал «закладку».

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления устанавливается следующими доказательствами:

сообщением ФИО8 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому был задержан ФИО1, который скинул сверток с наркотическим веществом (л.д.4);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (л.д.8);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен снежный сугроб в 

<

адрес>, изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обмотанный синей изолентой (л.д.9);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена лестница из блоков, расположенная слева от центрального входа в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 забрал «закладку» (л.д.12);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства составляет 1,87 г (л.д.15, 51-54);

изъятое наркотическое средство, упакованное в сейф-пакет №, а также протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, телефон марки «

<

данные изъяты>», упакованный в сейф-пакет №, два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1, упакованные в сейф-пакет №, первичный пустой полимерный пакетик с «зип» застежкой, упакованный в сейф-пакет №, первичный фрагмент изоленты, упакованный в сейф-пакет № осмотрены (л.д.82-84), признаны и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.86-87).

<

данные изъяты>

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимого, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вменяемого ему преступления.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (в частности, содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Учитывая расстояние, пройденное с наркотическим средством, и период хранения, суд считает обоснованным вменение ФИО1, в том числе, квалифицирующего признака «хранение».

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации жалоб не поступало (л.д.22-28, 36-45).

В соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела (л.д.18) - как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников и близких лиц, наличие заболеваний, положительная характеристика с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку его исправление возможно без немедленной изоляции от общества. Назначение наказания в виде штрафа поставит ФИО1 и его семью в тяжелое материальное положение, а также не будет способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения к осужденному ст.64 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не находит.

<

данные изъяты>

Относительно имеющихся по уголовному делу вещественных доказательств, суд считает необходимым поступить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом изъятый у ФИО1 телефон подлежит конфискации, поскольку использовался для незаконного приобретения наркотического средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: